
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.197 Quarta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 680 de 18 de Novembro de 2022*
Nome: Emilio Fernando de Carvalho Moraes Netto.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5832314-2.
CPF: 375.464.062-34.
Período: 04 a 10.12.2022.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: apresentar temas voltados aos fortalecimentos da APS para am-
pliação e qualificação nas redes de atenção à saúde, focado no cuidado 
compartilhado, qualificar os profissionais de saúde que exercem suas ati-
vidades na Atenção Básica (AB) e Serviço de Atenção Especializada (SAE).
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.
*Republicada por haver sido publicada de forma incorreta - nas li-
nhas “Período” e “Nº de Diárias” - no D.O.E. nº 35.193/21.11.2022*

Protocolo: 879592
PORTARIA Nº 681 de 18 de Novembro de 2022*
Nome: Olívia Cristina Dias Ferreira Moraes.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57205107-2.
CPF: 702.928.332-53.
Período: 04 a 10.12.2022.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: apresentar temas voltados aos fortalecimentos da APS para am-
pliação e qualificação nas redes de atenção à saúde, focado no cuidado 
compartilhado, qualificar os profissionais de saúde que exercem suas ati-
vidades na Atenção Básica (AB) e Serviço de Atenção Especializada (SAE).
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.
*Republicada por haver sido publicada de forma incorreta - nas li-
nhas “Período” e “Nº de Diárias” - no D.O.E. nº 35.193/21.11.2022*

Protocolo: 879598

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 895/2022–GAB/DG/HOL
A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
Designar os servidores desta Autarquia, JOSÉ RONALDO TEIXEIRA DE 
SOUZA JÚNIOR, farmacêutico, matrícula n° 5909396/2-HOL lotado na 
Central de Abastecimento Farmacêutico – CAF, e nos seus impedimentos a 
servidora ANNIE ELIZANDRA MESQUITA DE OLIVEIRA, farmacêutica, ma-
trícula n° 54185904/1-HOL para a função de Fiscais do Contrato Adminis-
trativo nº 158/2022 – HOL, firmado com a empresa FARMACE INDÚSTRIA 
QUIMICO FARMACEUTICA CEARENSE LTDA, e do Contrato Administrativo 
nº 159/2022 – HOL, firmado com a empresa HALEX ISTAR – INDÚSTRIA 
FARMACÊUTICA S.A, cujo objeto é Solução Parental de Grande Volume, 
pelo período de 12 (doze) meses. Processo nº 2022/1259657 (PAE).
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 879465

.

.

ERRATA
.

ERRATA
No Extrato Publicado no Doe n° 35.140 de 04 de outubro de 
2022, que trata da PORTARIA N° 790/2022 – GAB/DG/HOL de 
30/09/2022, referente designação de chefia do servidor CARLOS RAPHA-
EL PEREIRA PARENTE, Assistente Administrativo, matrícula nº 5939591/1
ONDE SE LÊ:
DESIGNAR, a partir de 28/09/2022 o servidor CARLOS RAPHAEL PEREIRA 
PARENTE, Assistente Administrativo, matrícula no 5939591/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefia da Divisão 
de Finanças, em razão da ausência do seu titular.
LEIA SE:
DESIGNAR, no período de 28/09/2022 a 11/12/2022 o servidor CARLOS RA-
PHAEL PEREIRA PARENTE, Assistente Administrativo, matrícula nº 5939591/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefia 
da Divisão de Finanças, em razão da ausência do seu titular.

Protocolo: 879542

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 158/2022-HOL
Objeto: Solução Parenteral De Grande Volume.
Valor Global: R$ 95.997,00 (noventa e cinco mil novecentos e noventa e sete reais).
Data Assinatura: 21/11/2022
Vigência: 21/11/2022 a 20/11/2023
Pregão nº 139/2021 – Processo nº 2022/1259657
Orçamento: 10.302.1507. 8880. 339030 Fonte: 0103/0269
Contratado: FARMACE INDÚSTRIA QUIMICO FARMACEUTICA CEARENSE 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.628.333/0001-46, sediada na Rua 
Dr. Antonio Lírio Callou, s/nº, Km 02, Sitio Barreiras – Barbalha/CE, CEP: 
63.180-000 Fone: (88) 3532-7002, e-mail: comercial@farmace.com.br / 
licitacao@farmace.com.br
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 879431
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 159/2022-HOL
Objeto: Solução Parenteral De Grande Volume.
Valor Global: R$ 88.142,60 (oitenta e oito mil cento e quarenta e dois reais 
e sessenta centavos).
Data Assinatura: 21/11/2022
Vigência: 21/11/2022 a 20/11/2023
Pregão nº 139/2021 – Processo nº 2022/1259657
Orçamento: 10.302.1507. 8880. 339030 Fonte: 0103/0269
Contratado: HALEX ISTAR – INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S.A, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 01.571.702/0001-98, sediada na BR 153, KM 03, S/N, 
Chácara Retiro, Zona Urbana – Goiânia/GO, CEP: 74.775-027 Fone: (62) 
3265-6500 / 91 99114-7316, E-mail: irubezerra.rep@gmail.com / irube-
zrep@yahoo.com.br
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 879436

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°178/2022 – HOL
Objeto: Aquisição de um aparelho Raios-X Odontológico Panorâmico, ce-
falométrico e tomógrafo (3D), para atender os pacientes com câncer de 
cabeça, pescoço e face do Hospital Ophir Loyola
Data: 05/12/2022
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 22 de novembro de 2022
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 879369

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 149/2022 - IRP
Processo nº 2022/955.609
Objeto: FORNECIMENTO DE OPME PARA O SERVIÇO DE NEUROCIRUGIA.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das empresas:
AMAZON MEDICAL CARE EIRELI: R$ 274.851,67
HEMOCAT COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA: R$ 20.400,00
Valor Total da Licitação: R$ 295.251,67
Belém, 16 de Novembro de 2022
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 879293

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1057/2022/CAPE/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/328052
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor GILBERTO RAMOS RODRIGUES, matrícu-
la: 5920560, cargo: Coordenador de Tecnologia da Informação, lo-
tado na Coordenação de Tecnologia da Informação-CTIN, Telefo-
ne:(91)4009-0312, E-mail: gilberto.rodrigues@santacasa.pa.gov.br, para 
exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 287/2022/FSCMP, oriundo 
da PE Nº 049/2022/FSCMP; firmados pela SANTA CASA DE MISERICÓR-
DIA DO PARÁ - FSCMP com a empresa TELEFÔNICA BRASIL S/A, CNPJ: 
024.558.157/0001-62, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE LINK DE 
ACESSO À INTERNET DE 200MB DEDICADO VIA FIBRA ÓPTICA COM RE-
DUNDÂNCIA INDEPENDENTE DA PRODEPA.


